
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 96 del Reg. OGGETTO: Regolamento 'CRITERI DI RIPARTIZIONE DEL FONDO 
INCENTIVANTE LE FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS 50/2016 e 
ss.mm.ii.'. APPROVAZIONE.

Data 27/12/2021

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 20/12/2021

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

L'anno 2021 il giorno 27 del  mese di  DICEMBRE alle ore 13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 101 del  20/12/2021 )  -  Delibera G.C. n.  96 del  27/12/2021



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’Amministrazione Comunale, con propria precedente deliberazione n. 133 del 04/12/2015 ha approvato la vigente  
disciplina interna in tema di incentivi alla progettazione, regolante, tra l'altro, le modalità di costituzione e ripartizione  
del fondo di cui agli artt. 92 e 93 - comma 7 ter – dell'allora vigente decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, così  
come introdotti dalla legge 11 agosto 20014, n. 114;
- l'approvazione del nuovo codice degli appalti, di cui al D. Lgs n. 50/2016 ed in particolare l'art. 113 dello stesso, ha  
sensibilmente modificato l'ambito di applicazione degli incentivi in argomento, rendendo necessaria una riscrittura  
integrale del vigente regolamento comunale;
- nel mentre si sono susseguite anche una serie di interpretazioni giurisprudenziali, spesso in contrasto tra loro, che  
hanno determinato una fase di stallo - comune alla quasi totalità delle realtà pubbliche italiane - nell'adeguamento della  
disciplina interna al nuovo dettato normativo, in primis per quanto riguarda il computo degli incentivi all'interno e non  
al di fuori del fondo per il trattamento accessorio del personale comunale, la Sezione Autonomie della Corte dei Conti, 
con la pronuncia resa dell’adunanza del 10 aprile 2018, ha chiuso la problematica, ritenendo che gli incentivi de quo 
siano fuori dal fondo del salario accessorio e non sottoposti a limiti di trattamento;
- il decreto legge n. 32 del 18.04.2019, n. 32 "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per  
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici" , 
come convertito in L. 14.06.2019, n. 55, non ha modificato la disciplina di cui all'art. 113 d.lgs. 50/16;

Vista la proposta di Regolamento Comunale recante “DISCIPLINA PER LA CORRESPONSIONE DEGLI INCENTIVI  
PER LE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL’ART. 113 DEL DLGS. N. 50/2016”, redatta dall’Ufficio Tecnico 
comunale ai sensi del sopra citato art. 113 del D. Lgs. 50/2016, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante della stessa (Allegato “A”) ed approvata dalla Delegazione Trattante in data 13/12/2021;

Ritenuta  l'allegata proposta di regolamento, adeguato alla normativa vigente,  meritevole di approvazione in quanto 
disciplina in modo chiaro, completo ed esaustivo, criteri e modalità di costituzione e ripartizione del fondo destinato 
agli incentivi per le funzioni tecniche per la gestione del processo di programmazione e controllo delle opere o lavori,  
dei servizi e delle forniture;

Richiamati:
- l’articolo 48 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL), il quale recita:  “E’, altresì, di  
competenza della giunta l’adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri  
generali stabiliti dal consiglio”;
- l’articolo 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto:
- il T.U. Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi Comunali;

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, espressi palesemente dagli aventi diritto;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,

1. Di prendere atto della necessità di procedere all’approvazione del nuovo regolamento per la disciplina del compenso 
incentivante,  prevista  dall’art.  113 del  Decreto Legislativo n.  50/2016,  in  sostituzione del  regolamento comunale  
approvato con deliberazione G.C. n. 113 del 04/12/2015.

2. Di dare atto  che la Delegazione Trattante in data 13/12/2021 ha approvato la proposta di regolamento, all'uopo 
prediposta dall'Ufficio Tecnico comunale.

3.  Di  approvare  il  nuovo  Regolamento  Comunale  recante  “DISCIPLINA PER LA CORRESPONSIONE  DEGLI  
INCENTIVI  PER  LE  FUNZIONI  TECNICHE PREVISTI  DALL’ART.  113  DEL DLGS.  N.  50/2016”,  allegato  al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”).

(Proposta n. 101 del  20/12/2021 )  -  Delibera G.C. n.  96 del  27/12/2021



4.  Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune,  nonché  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

5.  Di  dichiarare  la presente deliberazione,  con voti  unanimi,  immediatamente eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

(Proposta n. 101 del  20/12/2021 )  -  Delibera G.C. n.  96 del  27/12/2021



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 30/12/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 101 del  20/12/2021 )  -  Delibera G.C. n.  96 del  27/12/2021


	Assente

